DICTA FIDES SEQUITUR; MOVET AGMINA NOSTRA TUHANUS;
VIX TAMEN OPPRESSIT NOX TREMEBUNDA DIEM,
CUM PROCUL AUDITUS FRAGOR ARMORUM EST ET EQUORUM
HINNITUS NEC NON „HURRA“ SUBINDE VIRUM.
PROTINUS ARIETIBUS TUNDUNTUR MOENIA, PORTAE
PROCUMBUNT OMNES, UNDIQUE TELA VOLANT,
CURRITUR ECCE FORAS, SENIBUS MIXTA AGMINA MATRUM
ATQUE PUELLARUM, PRAEDAQUE PARVA SIMUL.
„VIS MANET“ EXCLAMANT, „IAM FRUSTRA EST CLAUDERE
PORTAS,]

PROXIMA IAM TERGIS RUSSIA TOTA RUIT;
„IAMQUE MORI PRAESTAT, IAM FILA ABSINDERE VITAE:
HAC VITANDA VIA DAMNA PUDICITIAE;“
VINCITUR ECCE TIMOR, RABIES SUBIT; EXTRAHERE OMNES
DIVITIAS DOMIBUS LIGNAQUE FERRE ROGIS,
IAMQUE ROGOS UNAQUE DOMOS ARDERE VIDERES
ET VOX TERRIBILIS MIXTA FURORE SONAT:
„DIRAE ILLAM MANEANT, QUAE VITAM ABRUMPERE CESSAT;“
CLAMOR IT; HANC FLAMMAM TOLLERE QUI POTUI?
IAMIAM CERVICES CUNCTAE TRANS LIMINA TENDUNT,
AUGET FEMINEAS DURA BIPENNIS OPES.

*ECCE NEFAS; QUID ENIM? VENIANT IMPUNE CATERVAE,
UT FERAT, INDIGNUM, TURPIA VINCLA MANUS?
AN PLACET HUIC FATO MORTEM PRAEFERRE SCELESTAM?
„PROH DEUS!“ EXCLAMO, „SUPPLICIBUS FER OPEM!
„EFFUGERE HOSTILES MISERIS SI NON LICET IRAS,
TU, PRECOR, INNOCUIS INSTRUE MORTIS ITER:
„AUT TUUS IN CINERES IGNIS PIA CORPORA VERTAT,
AUT VIVIS TELLUREM HISCERE, SANCTE, IUBE!“*

*PROTINUS ORANTEM NUBES CIRCUMDEDIT ALBA —
SIC NOCTIS TENEBRAS DISCUTIT ALMA DIES. —
PRAESTRICTOS OCULOS TERRAE DEMITTERE TEMPTO —
NEC IAM TERRA OCULIS CERNITUR ULLA MEIS.
SIC NOS SERVITIUM CAEDEMQUE EFFUGIMUS UNA;
FLORIBUS UT NITEANT HAEC LOCA LAETA VIDES?
HAE TIBI SVITESIAE FLORENT NATAEQUE NURUSQUE,
HAS FORMAS IUSSAE NUMINE FERRE DEI.*

Iam vides in quo rei cardo vertatur. Sviteseiae cum pudicitiae suae damnum morte voluntaria evitare constituerint, quae res christiana de suicidio doctrinae refragatur, poëta irritum hoc consilium reddidit Dei miraculo inducto, quo secundum narratricis preces puellae in flores sunt mutatae, urbs ipsa in lacum demersa. Nos autem inde concludimus hoc suicidii consilium, quod in poëtae nostri ballata irritum est factum, in fama praecedente — narratiunculae scilicet populari — ratum fuisse; et recte nos ita concludere aliunde scimus.

Et propterea in libro, de quo supra mentionem feci, ballatae fragmentum versibus latinis reddidi — tota enim nimis longa extitisset. Quod fragmentum nunc dimidio auctius repeto.

Dr IGNATIUS WIENIEWSKI

DE NOSTRA PATRONA

Etsi epigrammate, quo singulos huius periodici fasciculos instruere solemus, titulus eius satis explanari videtur, liceat mihi plura dicere, cur Lygiam patronam nostram sumpserimus.

Ex egregia de „Idea Polonia in Sienkiewicci operibus“ dissertatione, in Thaddaei Zieliński libro collocata, cui titulus est: „Ex arvo patrio“ (Z ojczystej niwy, 1923), apparet auctorem celeberrimi illius „Quo vadis“ finem certum appetivisse, cum Lygiam in fabulam suam introduxerit. Quae filia ducis Lygiorum vel Lugiorum gentis, Taciti testimonio (Germ. 43) inter Vistulam Viadulamque habitantium, multis adversae fortunae casibus iactata Romam venit, ubi a Pomponia Graecina, tutrice sua, commota religionem Christianam amplexa est. Secundum vero doctrinam quandam, „Quo vadis“ nascendi tempore ortam (dr Adalbertus Kętrzyński, 1881), illi Lugii eidem ac Lechitae, Polonorum maiores, dicuntur. Quae doctrina, rectane sit an falsa, haud diiucaturi, Sienkiewicum Lygiam sine dubio Polonam putavisse affirmare debemus.

Quid igitur ille scriptor sibi proposuit?

Solvitur haec quaestio illo fabulae cardine, cum in arenam amphitheatri immanis taurus Germanicus irruit, Lygiam vinctam in tergo ferens. Polona — seu Polonia — in tauri Germanici cornibus... Symbolum, revera, nequaquam obscurum! At quisnam Lygiam servat? Ursus enor-mis corpore, Lygius humilis in plebe homo. Nosmet vix novimus neque sumus decreturi, fueritne Sienkiewic peace in animo, secundum propriam exeunti XIX saeculo opinionem, illo ipso exprimere Polonię a rustica plebe in libertatem vindicatum iri. Quoquo modo se res habet, cum in aliis Sienkiewic peace operibus (ut ex. gr. „Bartek Victor“, „Cruciferi“) ubi res Polono - Germanicae permagni sunt momenti, idea nationalis tam clara apparet, tum etiam hic eadem Lygiam interpretem invenit. Quibus res nondum ad finem adducta est. Lygia per matronam Romanam baptizata Romano nubit. Quod symbolum nobis gravissimum videtur. Nos enim, Latinitatis propugnatores in Polonia, quae Romae antiquae cultu atque humanitate semper imbuta erat, nos — dico — ideam nostram a Lygia exprimi arbitramur. Lygia, ut epigrammatis verbis utar, „coniunxit nostram cum Latio patriam“. Quae vincula nobis cariora sunt ceteris. Neque enim Polonorum cultus humanitasque, quae Roma originem suam trahit, sibi ipsi fidelis esset, nisi fundamentis Latinis inniteretur. Romae vero Polonia gratiam debet. Ad linguam igitur Latinam internationalem restituendam aliquid conferentes, illam gratiam solvere cupimus atque studemus.

Dr IULIUS KRZYŻANOWSKI

DE LYGIA, „DIMIDIA NIGRA“ ET INTERNATIONALISMO

Tertium numerum Lyiae prelo subiecturis liceat iam nobis pallulum subsistere ac quo loco res sit, circumspicere. Primum nostros metus ne fortasse Lygia modo resurrecta celeriter iterum obitura esset, vanos fuisse probatum est. Persuassimum habemus nostro periodico lacunam a multis moleste latam expleri et nos desiderio multorum satisfecisse. Testes sunt plurimae litterae, quas e diversis partibus non solum Poloniae, sed etiam orbis terrarum (ex. gr. Harbino) accepimus, testes sunt bibliopolae monitus telephonici alia atque alia exemplaria flagitantis, testes sunt denique novi Societatis nostrae sodales. Nec praetereunda est — „ut n o s collaudem“ — benevola nonnullorum (externorum quoque) periodicorum opinio, quae nos ad perseverandum in coeptis nostris adhortatur. Ac si formam primi numeri in memoriam revocamus, nostram Lygiam hoc spatio temporis aliquantulum corporis fecisse et decentius vestitam nunc in lucem prodire nullus negabit. Unum tamen in hoc concordi vocum concentu permirum videtur: tacent ii, quibus lingua Latina eiusque futura fortuna maxima curae esse debeat. Quidnam huic rei causae sit, altius investigare nolumus. Fortasse tamen non ab re erit hic explanare, quem finem Lygia sibi proposuerit. Quam prae-posteras nationes de ea re concipient ii, a quibus minime tale quid exspectaveris, vel hoc argumento esse potest: cum aliquando ad „dimi-

diam nigram“ otiosus sederem et cum quodam familiari, qui pro auctoritate sua ad cultissimos circulos (homo doctus erat) urbis referendus esset, confabularer, eique societatis nostrae mentionem inter alia fecisset „Proh - magna voce exclamavit distorquens oculos — quid audio? usui internationali? in latomorum*) manus incidistis!“ Quid facias illi? iubeas miserum esse... Cui generi hominum contrarium est illud, quid linguam Latinam sola die Dominica audiens societam nostram organon quoddam Ecclesiae putat. Quod etsi honestissimum, nihilominus fictitium est. Quo igitur tendimus? an ut in caupona Francogallica seu Turcica pernae Cheruscae gausapatae frustum nobis administrari lingua Latina iubere sciamus? Ita respondemus: in rebus humanis non malum plerumque videtur non propiorem sed ultimum finem sibi proponere. Nam et altius tota res tractabitur et „est quodam prodire tenus, si non datur ultra“. Ita in nostro universalis fine multa utilia continebuntur imprimisque ars Latine scribendi ac loquendi, quam hodie prorsus neglectam iacere cum recensiones doctarum dissertationum evincunt, tum nos quoque hoc exiguo temporis spatio comperimus. Quam ob rem si cui Roma antiqua cordi est, eidem Lygiam nostram amandam commendare audemus: *Lingua Latina agitur.*

*) liber caementarius.

•LEO ZAWADOWSKI

SERMO REDIVUS (de lingua Gaelica)

m. Aprili h. a. Societatis nostrae cura auditio publica habita est a sodale nostro Leone Zawadowski, cuius auditionis argumentum in hoc commentario tractatur.

Sermo ille — non Latinus profecto — propinquus est tamen sermonis Latini. Nam non modo uterque membrum est societatis magnae linguarum Indoeuropaea, sed etiam societatis minoris: linguarum Italo - Celticarum. Latina enim lingua una est ex Italicis, lingua Gaelica cuius de vita, morte et resurrectione pauca narrabo, ut cum linguae Latinae mortuae statu conferam, una ex Celticis est. Sunt, qui disputent, utrum lingua Latina mortua an viva sit; quae disputatio vana mihi videtur; duo sunt enim genera vitae linguae cuiusque: vita plena, cum non modo litterae sed etiam sermo floret, deinde litterarum mors, si sermo solus restat, quae est mors philologica. Saepe tamen fit, ut primum decedat sermo litteris modo restantibus, quae est vita philologica; mors plena denique, si neque litterarum neque sermonis in animis viventium vestigium mansit. Linguam Latinam nunc vita nisi philologica non fungi, nemo est, qui neget. Sed quid ego de morte et sepulcris? Ad ea tempora vertamus mentes, cum utraque lingua paulo postquam ex societe Italo - Celtica emersissent, novam vitam agerent: altera in Italia, altera in Imperio Celticico magno, quod a Rubicone flumine usque ad Pictorum oras, ab Iberia usque ad Pontum Euxinum extendebat. Ex una

lingua Celtica mox multae extiterunt, magnum imperium in saecula minuebatur ita, ut Caesaris temporibus Gallia Cisalpina iam sub iugo Romano esset, liberique Celtae Galliam Transalpinam modo (extra Narbonensem) usque ad Rhenum flumen et insulas Britanniae et Hiberniae incolerent. Sorores linguae proelium maximum in Gallia Transalpina commiserunt, occidit post multa decennia Gallica, Latina vicit finesque eius usque ad Britanniam promoti sunt, in qua interea idem proelium, linguarum saevire cooperat, quod eundem finem habiturum erat, nisi incursio Germanica imperium Romanum delevisset. Sic transit gloria mundi! Imperium, quod tot linguas destruxerat sub Germanica barbarie iacebat semivivum, linguae autem eius mox vitae pars dimidia adempta est: occidit totius orbis terrarum sermo Latinus, sermo urbis Romae, cuius in locum linguae Romanicae successerunt, nihilque mansit nisi litterae Latinae vitam philologicam in barbarorum diluvie vix degentes ignesque parvuli sermonis, qui pietate magna in monasteriis cultus servabatur. Iam pridem imperium Celtarum dissolutum erat, sed cum multae linguae Celticæ ab hostibus oppressae moriebantur, quaedam intactae restabant ita, ut Imperio Romano collabente duae insulae Celticæ: Insula Alba — Britannia et Hibernia manebant.

Ut Galliam Franci, ita Britanniam Angli, Juti, Saxones invaserunt, Britanos Celtas, quamquam non sine diuturnis proeliis, tamen denique oppresserunt et sermonem suum Britannis inicientes, linguam eorum, quae nuns Anglice Welsh, ipsorum Cymru (Cymrica) vocatur in insulae partem occidentalem reiecerunt. Una tamen ora et Romanorum et Germanorum armis caruit: Insula Smaragdina, Insula Sanctorum - Hibernia. In hac insula lingua Gaelica vigebat et sermone et litteris dives; notum est enim omnibus Celtas omnes, imprimis autem Gaelos (Hibernos), litterarum et sermonis vivi artisque musicae amantissimos esse.

Hibernia, quod cultum Romanum non per armorum vim, sed a fidei Christianae nuntiatoribus accepit, proprium sibi cultum et mores Celticos servavit, quod autem a nullo hoste externo depopulata erat, non modo notam Celticam, notam Christianam et Romanam in vita sua colere Gaeli (Hiberni) non destiterunt, sed etiam Europæ a barbarie oppressae auxilio venerunt, cum monachi Hiberni in continentem veniebant et regiones regni Galliae, Germaniae, etiam Italiam peragrantes, cultum quem proavi acceperant, propagabant. Itaque ad cultum Renatum Carolingianum q. v. multum valuerunt. Errant igitur, qui rerum Medio Aevo gestarum ignari, in Hibernia eandem barbariem atque in continentis regnavisse putant, nam etiam postea, cum tempora et Danorum et Anglorum incursionibus obscurata sunt, numquam Hiberni humanitatem amiserunt. Id enim est ingenium Hibernicum, ut etiam homines indocti et ineruditii, qui apud alios gentes inulti essent, mirabili humanitate, liberalitate, animi magnitudine ac decore praediti appareant; quanto magis doctores principesque civitatum. Hibernorum animus operaque spiritualia imprimis sunt; itaque urbes magnas non habuerunt, neque mercatura multum valuerunt, neque ad alios populos subigendos proficiscebantur, sed gentium familiarumque patribus res publicas gerentibus ruri habitare soliti erant, agriculturae, venationibus, doctrinae, arti poeticae ac rebus divinis operam dantes, nam litterae magno studio in monasteriis colebantur, in quibus etiam antiquissimis temporibus, quasi universitates studiorum fuerunt, principesque gentium

atque, ut ita dicam, senatores magna cura poetas, rerum gestarum scriptores, viros doctos fovebant.

Imminutum erat Celtarum Imperium parvaque insula sola manserat veteris gloriae heres neque tamen quidquam detrimenti vigor sermonis ceperat. Qui linquis vivis operam dant eisque expedite loqui sciunt, qui populi sermoni vivo, carminibus atque cantui procul a „doctorum“ nonnullorum torpore libenter aures dant — intellegunt profecto, quantum locum in mente humana sermo vivus occupet. Sed mox caelum nubibus obductum est, cum homines ab oriente trans mare Hibernicum venientes populum Insulae Smaragdinae, fidem eorum atque sermonem opprimere coeperunt. Mortuus erat sermo Latinus, Litterae hoc ipso tempore Renatae in continentis florebant; non ita actum est de lingua Gaelica: mors enim philologica prima venit, vigor sermonis etiam tunc mansit. Post saecula proeliorum plena non erant principes Hiberniae monasteria et castella diruta iacebant, non erant, qui poetas doctoresque foverent et litterarum occasus necessario clades et bella secutus est. Qui antea poetae principum doctoresque monasteriorum erant, tunc poetae agrestes facti sunt, neque unus vicus fuit in tota Hibernia, cui poeta suus non esset. Quae Universitates doctae in monasteriis fuerant, tunc scholae rusticae factae sunt, quae „scholae ad saepem discentium“ (hegde schools) vocabantur, ubi litterarum Gaelicarum rudimenta docebantur. Rari doctores regiones peragabant libros manuscriptos conquirentes, quos transcriberent itaque a pernicie conservarent, cum ars typographica ad insulam a cultu Europae omni modo ab invasoribus interclusam pervenire non posset. Sed mortem philologicam sermonis quoque occasus sequi visus est. In ruinis enim vitae Gaelicae nova vita, quae Anglo-Hibernica vocatur, crescere coepit: ab urbibus magnis profecta, quae tunc exsisterunt, latius latiusque ad occidentem versus in regiones penetrabat: arma eius libri typis expressi erant, machinae novae, viae perfectiores, sermo denique Anglicus, quo qui uterentur, omnia vitae urbanae commoda mercaturaeeque tunc demum ortae facilitatem assequi poterant. Nondum cesserat saec. XVIII sermo Gaelicus, etiam saeculo XIX incipiente, praeter Dublin urbem paucisque ceteras urbes maiores nullus alias sermo in Hibernia audiebatur. Sed in annos vires eius minuebantur, nam omnes lingua Anglica uti cupiebant, qua faciliorem vel saltem tolerabilen vitam fieri viderent, O'Connell'o ipso, qui Hiberniae Liberator appellatus est, ut sermonem Anglicum Hiberni discerent, suadante, aliter enim numquam iura aliqua in sua ipsorum terra assequi posse videbantur. Cum autem ad haec omnia vectura vaporaria accessit, quo modo lingua Gaelica adventicii sermonis diluvio resisteret? Ita, quos arma non flexerant, machina vaporaria et fabrica flexit; sermonem, quem hostes trucidare non potuerant, suorum cum peregrinis commercium obsoletum facit.